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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Холандији, Ксеније Миленковић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Швајцарској Конфедерацији, Горана Брадића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Кипар, Сузане Бошковић Продановић, 
Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Уједињеном Краљевству Велике Британије и Северне 
Ирске, Горана Алексића, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Соломоновим Острвима, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Канбери, Радета Стефановића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 51/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Уганди, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Најробију, Драгана Жупањевца, Службени гласник Републике 
Србије бр. 57/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Уганди, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Најробију, Данијеле Чубрило Мартић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 57/2024 
  
Одлука о измени Одлуке о оснивању Заједничког управљачког тела за изградњу 
меморијалних центара посвећених Јасеновачким жртвама, Службени гласник 
Републике Србије бр. 50/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о формирању Заједничког одбора за реализацију 
одлука Управљачког тела за изградњу меморијалних центара посвећених 
Јасеновачким жртвама, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
 



 
Одлука о измени Одлуке о образовању Координационог тела за спречавање 
прања новца и финансирања тероризма, Службени гласник Републике Србије 
бр. 52/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Радне групе за ажурирање 
Националне процене ризика од прања новца и финансирања тероризма, 
Службени гласник Републике Србије бр. 55/2024  
  
 
Службени лист Града Београда 
 
Решење о додели одборничких мандата, Службени лист Града Београда бр. 
81/2024 
 
Укупан извештај о резултатима избора за одборнике Скупштине Града 
Београда, Службени лист Града Београда бр. 76/2024 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
    
Уредба o накнади за подстицај повлашћених произвођача електричне енергије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Уредба о утврђивању Годишњег програма мера за спровођење одгајивачког 
програма за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма финансирања активности и мера унапређења 
енергетске ефикасности у 2024. години, Службени гласник Републике Србије 
бр. 52/2024 
 
Уредба о усклађивању номенклатуре Царинске тарифе за 2024. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 54/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о обавезној производњи и промету хлеба  од брашна 
„Т-500”, Службени гласник Републике Србије бр. 55/2024 
 
Уредба о допуни Уредбе о планирању и врсти роба и услуга за које се спроводе 
централизоване јавне набавке, Службени гласник Републике Србије бр. 55/2024 
 
 



 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о стимулативним мерама у циљу 
унапређења комбинованог транспорта, Службени гласник Републике Србије бр. 
55/2024 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке малим предузећима за набавку опреме 
у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 57/2024 
 
Уредба о престанку важења Уредбе о утврђивању Програма подршке развоју 
пословне инфраструктуре у 2024. години, Службени гласник Републике Србије 
бр. 57/2024 
 
Одлука о емисији дугорочних државних хартија од вредности на међународном 
финансијском тржишту у оквиру ажурираног ГМТН програма, Службени 
гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Одлука о образовању Савета за координацију активности и мера за раст бруто 
домаћег производа, Службени гласник Републике Србије бр. 51/2024 
 
Одлука о изменама и допуни Одлуке о класификацији билансне активе и 
ванбилансних ставки банке, Службени гласник Републике Србије бр. 52/2024 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о управљању ризицима који настају по 
основу активности које је банка поверила трећим лицима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 52/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о привременој забрани увоза пелета од дрвета, 
Службени гласник Републике Србије бр. 57/2024 
 
Правилник о допунама Правилника о облику, садржини, начину подношења и 
попуњавања декларација и других образаца у царинском поступку, Службени 
гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о пријављивању догађаја у 
цивилном ваздухопловству, Службени гласник Републике Србије бр. 52/2024 
 
Правилник о усклађеним износима подстицајних средстава за поновну 
употребу, рециклажу и коришћење одређених врста отпада, Службени гласник 
Републике Србије бр. 53/2024 
 
Правилник о измени Правилника о методологији за израду националног и 
локалног регистра извора загађивања, као и методологији за врсте, начине и 
рокове прикупљања података, Службени гласник Републике Србије бр. 53/2024 
 
 
 
 



 
Правилник о измени Правилника о условима и начину вођења рачуна за уплату 
јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна, Службени гласник 
Републике Србије бр. 55/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о испитивању возила, 
Службени гласник Републике Србије бр. 55/2024 
 
Правилник о захтевима за интероперабилност аутомобилских радио-
пријемника и потрошачке дигиталне телевизијске опреме, Службени гласник 
Републике Србије бр. 56/2024 
 
Правилник о измени Правилника о условима и поступку за издавање дозволе за 
коришћење аеродрома, Службени гласник Републике Србије бр. 56/2024 
 
Правилник о допунама Правилника о подстицајима за инвестиције за 
унапређење и развој руралне инфраструктуре, Службени гласник Републике 
Србије бр. 57/2024 
 
Правилник о изгледу и садржини обрасца реда вожње, поступку и условима 
усаглашавања предложених редова вожње у међународном линијском превозу 
путника, Службени гласник Републике Србије бр. 57/2024 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Меморандум о разумевању о јачању сарадње у области дигиталне економије 
између Министарства информисања и телекомуникација Републике Србије и 
Националне управе за податке Народне Републике Кине, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 2/2024 
 
Меморандум о разумевању о сарадњи у области информационих и 
комуникационих технологија између Министарства индустрије и 
информационих технологија Народне Републике Кине и Министарства 
информисања и телекомуникација Републике Србије, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 2/2024 
 
Меморандум о разумевању између Министарства пољопривреде, шумарства и 
водопривреде Републике Србије и Генералне управе царина Народне Републике 
Кине о сарадњи у спречавању и контроли авијарне инфлуенце, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2024 
 
Протокол о фитосанитарним условима за извоз свежих боровница из Републике 
Србије у Народну Републику Кину између Министарства пољопривреде, 
шумарства и водопривреде Републике Србије и Генералне управе царина 
Народне Републике Кине, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 3/2024 



 
Протокол о инспекцијским, карантинским и санитарним захтевима за извоз 
сувих шљива из Србије у Кину између Министарства пољопривреде, 
шумарства и водопривреде Републике Србије и Генералне управе царина 
Народне Републике Кине, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 3/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о образовању Покрајинске комисије за капиталне инвестиције, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 26/2024 
 
Закључак Покрајинске владе о Програму отуђења грађевинског земљишта у 
јавној својини Аутономне Покрајине Војводине за 2024. годину, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 26/2024 
 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање 
инвестиција у физичку имовину пољопривредних газдинстава за набавку нових 
машина и опреме за унапређење примарне производње биљних култура у АП 
Војводини у 2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
26/2024 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, СОЦИЈАЛНА И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о образовању Савета за старење и међугенерацијску сарадњу, Службени 
гласник Републике Србије бр. 52/2024 
 
Правилник о измени Правилника о обрасцу и садржини лекарског рецепта, 
начину издавања и прописивања лекова, Службени гласник Републике Србије 
бр. 55/2024 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у мају 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 50/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о измени Уредбе о националним спортским признањима и новчаним 
наградама, Службени гласник Републике Србије бр. 57/2024 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма основних 
струковних, основних академских и интегрисаних академских студија који се 
финансирају из буџета Републике Србије за високошколске установе чији је 
оснивач Република Србија у школској 2024/2025. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 50/2024 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма основних 
струковних студија који се финансирају из буџета Републике Србије за 
академије и високе школе струковних студија чији је оснивач Република Србија 
у школској 2024/2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма мастер 
академских студија који се финансирају из буџета Републике Србије за 
високошколске установе чији је оснивач Република Србија у школској 
2024/2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма мастер 
струковних студија који се финансирају из буџета Републике Србије за 
академије и високе школе струковних студија чији је оснивач Република Србија 
у школској 2024/2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијских програма 
докторских академских студија који се финансирају из буџета Републике 
Србије за високошколске установе чији је оснивач Република Србија у 
школској 2024/2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о утврђивању Центра за воћарство и виноградарство 
у Чачку за споменик културе, Службени гласник Републике Србије бр. 50/2024 
 
Одлука о броју студената за упис у прву годину студијског програма основних 
академских студија који се финансирају из буџета Републике Србије на 
Академији за националну безбедност, Службени гласник Републике Србије бр. 
57/2024 
 
Правилник о допунама Правилника о Листи стручних, академских и научних 
назива, Службени гласник Републике Србије бр. 57/2024 
  
 



 
Стручно упутство за спровођење уписа у прву годину студијских програма 
основних и интегрисаних студија на високошколским установама чији је 
оснивач Република Србија за школску 2024/2025. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 51/2024 
 
Стручно упутство за спровођење уписа у прву годину студијских програма 
мастер и докторских студија на високошколским установама чији је оснивач 
Република Србија за школску 2024/2025. годину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 51/2024 
 
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 50/2024 
 
  
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Меморандум о разумевању у области спорта између Министарства спорта 
Републике Србије и Министарства културе, омладине и спорта Габонске 
Републике, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
3/2024 
 
Споразум о радио-телевизијској и онлајн аудио-визуелној сарадњи између 
Министарства информисања и телекомуникација Републике Србије и 
Националне управе за радио и телевизију НР Кине, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 2/2024 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за мај 2024. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 51/2024 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за април 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
56/2024 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2024. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
1. Закон о додацима на скупоћу државних службеника грађанског и 

војног реда, пензионера и пензионерки: Београд, 1922. 
 

2. Закон о задругама државних службеника: Београд, 1932. 
 

3. Правилник о саставу и вођењу спискова службеника 
Министарства грађевина и подружних му установа по рангу 
утврђеном по прописима Закона о чиновницима: Београд, 1931.  

 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
1. РАДНО ПРАВО СА ЕЛЕМЕНТИМА СОЦИЈАЛНОГ ПРАВА 

Радоје Р. Брковић; Бојан Урдаревић 
Београд: Службени гласник, 2023. 

  
 2. ПОРОДИЧНО ПРАВО 

Зоран Поњавић; Вељко Влашковић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
3. ОСНОВИ КРИВИЧНОГ ПРАВА. КЊ. 1: 

КРИВИЧНО МАТЕРИЈАЛНО ПРАВО 
Зоран Стојановић; Милан Шкулић 
Београд: Службени гласник, 2018. 

  
4. НАТАШТЕ: 

ПРИПОВЕСТ О НЕДОСТАТКУ И НЕДОСТАЈАЊУ 
Марија Јордева 
Београд: ЛОМ, 2023. 

  
5. МАНИЈАК И ЖЕНА КЕНТАУР 

Радован Хиршл 
Београд: ЛОМ, 2023. 

  
6. МАЉ ЗА УЧЕЊАКЕ 

Александар Добријевић 
Београд: ЛОМ, 2023. 

  
7. АПЕРКАТ 

Маја Искра Вилотијевић 
Београд: ЛОМ, 2023. 

  
8. ПРИЧЕ О ЗАНАТИМА: СТАРЕ И НОВЕ 

Бора Ћосић 
Београд: ЛОМ, 2023. 

  
9. КИНО ЛИКА 

Дамир Каракаш 
Београд: ЛОМ, 2023. 

  
10. МОРФИЈУМ: ЗАПИСИ МЛАДОГ ЛЕКАРА 

Михаил Булгаков 
Београд: ЛОМ, 2023. 

  
11. НОЖ МАРИНЕ Р. 

Радован Лазаревић 
Београд: Медиасфера, 2023. 
 



  
12. ОПРОШТАЈНИ ВАЛЦЕР 

Милан Кундера 
Београд: Граматик, 2013. 

  
13. СМЕШНЕ ЉУБАВИ 

Милан Кундера 
Београд: Граматик, 2008. 

  
14. ЖИВОТ ЈЕ НЕГДЕ ДРУГДЕ 

Милан Кундера 
Београд: Граматик, 2013. 

  
15. О ЉУБАВИ:  

ЉУБАВ ЈЕ НАЈВЕЋИ ДАР ЖИВОТА 
Ошо  
Београд: Публик Практикум; Хармонија, 2023. 

  
16. ОВА КЊИГА ЋЕ ПРОМЕНИТИ 

ВАШ ПОГЛЕД НА МЕНТАЛНО ЗДРАВЉЕ 
Нејтан Фајлер 
Земун: Публик Практикум; Хармонија, 2023. 

  
17. КАКО УМОМ ИЗЛЕЧИТИ ТЕЛО 

Дејвид Ј. Хамилтон 
Земун: Публик Практикум; Хармонија, 2023. 

  
18. ЗАШТО МЕДИТИРАМО 

Данијел Големан; Цокњи Ринпоче 
Земун: Публик Практикум; Хармонија, 2023. 

  
19. УСТА ПУНА ЗЕМЉЕ; СМРТ ГОСПОДИНА ГОЛУЖЕ 

Бранимир Шћепановић 
Београд: Дерета, 2019. 

  
20. ЗИМСКИ ОДМОР 

Бернард Маклејверти 
Београд: Дерета, 2023. 

  
21. ЕСЕШКА ЗМИЈА 

Сара Пери 
Београд: Дерета, 2023. 

  
22. ИЗЛАЗ – ЗАПАД 

Мохсин Хамид 
Београд: Дерета, 2023. 
 



  
23. АФЕРА КРИСТИ 

Нина де Грамонт 
Београд: Дерета, 2023. 

  
24. БАДЕМ 

Вонпјонг Сон 
Београд: Дерета, 2023. 

  
25. ОЧЕКУЈУЋИ МИСТЕР БОЏЕНГЛСА 

Оливије Бурдо 
Београд: Дерета, 2023. 

  
26. АЛБУМ ИШЧЕЗЛИХ СЛИКА 

Миломир Ђукановић 
Београд: Дерета, 2023. 

  
27. БЛАНК 

Феђа Штукан 
Београд: Чигоја штампа; Ф. Штукан, 2023. 

  
28. МЕДИЈСКА ПИСМЕНОСТ И КРИТИЧКО МИШЉЕЊЕ 

Виолета Кецман 
Београд: Clio, 2023. 

  
29. ИСТОРИЈА ПРИВАТНОГ ЖИВОТА У СРБА: 

ОД СРЕДЊЕГ ВЕКА ДО МОДЕРНОГ ДОБА 
Марко Поповић; Мирослав Тимотијевић; Милан Ристовић 
Београд: Clio, 2023. 

  
30. НАДЗИРАЊЕ ДЕМОКРАТИЈЕ 

Славиша Орловић 
Београд: Clio; Факултет политичких наука, 2023. 

  
31. ДРУГИ ЖИВОТ АДОЛФА Х. 

Ерик Емануел Шмит 
Београд: Clio, 2023. 

  
32. ДРАГИ ПЈЕР ПАОЛО 

Дача Мараини 
Београд: Clio, 2023. 

  
 
 
 
 
 



 
 
                                              ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 
 
 
1. Иван Јанковић: ПО ЊИМА СЕ НИШТА НЕЋЕ ЗВАТИ: СПОРЕДНЕ И 
САСВИМ СПОРЕДНЕ ЛИЧНОСТИ ИЗ СРПСКЕ ИСТОРИЈЕ 19. ВЕКА / 
Београд: Фабрика књига, 2022.  
 
Преузето са сајта:  
https://pescanik.net/po-njima-se-nista-nece-zvati/ 
 
 „Кратки радови који чине ову књигу настали су, ако се тако може рећи – 
случајно. Током вишегодишњег архивског рада на појединим темама којима 
сам се бавио (смртна казна; репресија; историја кривичног права и 
криминологије), наилазио сам на податке о људима и догађајима који са мојим 
темама нису били у непосредној вези, али би ми привукли пажњу, најчешће 
својом необичношћу. Све те податке сам бележио, онако, без неког одређеног 
циља и намере. Када сам недавно прегледао тако прикупљену грађу, учинило 
ми се да она омогућује један нов увид у свакодневни живот 'обичних' људи у 
Србији 19. века, па сам покушао да из ње реконструишем њихове 
(индивидуалне и групне) биографије, макар само у грубим цртама и уз мноштво 
празнина. 
Јунаци ове књиге су, као што стоји у поднаслову, споредне или сасвим 
споредне личности у контексту свог времена. О споредним личностима – 
епизодистима – има трага у нашој историографији, па и биографских одредница 
у речницима и енциклопедијама. Такви су, данас сасвим заборављени, 
чиновници који су се бавили и књижевним пословима (Зубан, Ћелешевић, 
Вукајловић) или учествовали у политичким метежима и антидинастичким 
заверама којих је у тадашњој Србији бивало такорећи стално (Мрцаиловић, 
Белопољац, Хаџи Трипковић). Нови подаци о њима који се сада овде износе 
могли би да допуне или коригују постојећа сазнања и да утолико буду од 
интереса, па и користи, за специјалисте. 
О сасвим споредним личностима – статистима историје – није писано и о њима 
и за њих се није знало ништа. Међу њима има неколико жена: Милакра 
Клапсоглиница, самохрана мајка која се борила за опстанак и одгајала децу, 
мада не сасвим успешно; Ката Миљковић, коју историчари знају само као 
'Шугаву Кату', проститутку која је наводно долазила Вуку Караџићу, али која је 
и пре и после те епизоде имала своје име, свој живот, своје мужеве и децу; 
Кадивка Јовановић и њене саучеснице, све осуђене за масовно тровање мужева 
у Свилајнцу.” 
                                                                                               Уводно поглавље аутора  
                                                                             



2. Александар Тишма: КОЈЕ ВОЛИМО / Нови Сад: Академска књига, 2023. 
 
Преузето са сајта:  
https://akademskaknjiga.com/katalog/koje-volimo 
 
Иако је „Ибикину кућу”, причу о предратној новосадској јавној кући и њеној 
газдарици, која се убија када ослободиоци уђу у град и наступи ново време, 
Тишма написао као метафору о пропадању, нестајању једног света, грађанског 
или малограђанског, како год га називали, захваљујући роману Које волимо 
сазнајемо да тај свет и није умро, и да ново друштво које је управо пониженима 
и увређенима обећало благостање није онакво какво је себе желело да 
представи. И у својим причама Тишма је волео да пише о људима са обода 
друштва, код којих су етичке и законске норме увелико пољуљане и 
релативизоване. Социјализам је наступио али су срећа и благостање још увек 
далеко. Осим о девојкама, које су изабрале најстарији занат, Тишма пише и о 
сводницама које су нужни сарадници, учесници у договарању састанака, карике 
у ланцу једног забрањеног подземног тока, посувраћеног живота који и сам има 
своју логику, правила и посебан језик. 
                                                                                  Из предговора Горане Раичевић 
 
 
 
3. Слободан Шнајдер: АНЂЕО НЕСТАЈАЊА / Нови Сад: Академска књига, 
2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://akademskaknjiga.com/katalog/andjeo-nestajanja 
 
Уочи Другог светског рата, у једну загребачку двокатницу, коју је подигао 
јеврејски велетрговац у Илици како би је изнајмљивао, долази да станује млада, 
лепа и веома бистра девојка, Анђа Берило. Била је без порекла и статуса, 
служила је код господе. У тешким ратним временима она ће сазнати какав је ко 
од њених суседа и послодаваца – једни ће завршити у логору, други ће се 
придружити усташама, трећи ће отићи на лечење у санаторијум. 
Анђа ће се заљубити у младог комунисту и пригрлити идеале равноправности и 
слободе. Њен скромни собичак постаће уточиште једном посебно важном 
илегалцу и поратном државнику. Међутим, младић кога је заволела, након 
хапшења ће страдати на Тргу Н., а она ће морати да побегне у партизане. Када 
се вратила у ослобођени Загреб, не прихвата привилегије. Праведна и 
непоткупљива постаје сумњива својим друговима који је одводе на Голи оток. 
Нанесену неправду Анђа Берило жели да исправи, али ново време ће дотући и 
њу и кућу у којој је живела. 
Анђео нестајања Слободана Шнајдера величанствени је повесни еп и ауторова 
посвета Загребу и његовим тихим херојима. Судбина главне јунакиње Анђе 
Берило, судбина је једнога народа и града, прича о онима који верују у идеале 
чак када се у њих неповратно разочарају. 
 



 
4. Џулијан Асанж: KAD JE GOOGLE SREO WIKILEAKS / Београд: Albion 
books, 2014.  
 
Преузето са сајта:  
https://datastatus.rs/knjige/kad-je-google-sreo-wikileaks/ 
 
Након великих успеха Неауторизоване аутобиографије и Сајферпанкса, 
едицију New age настављамо најновијим делом Џулијана Асанжа, под називом 
Kad је Google sreo Wikileaks. 
 
У јуну 2011. године, током боравка у кућном притвору у Норфоку, Асанж је 
имао једног необичног посетиоца – Ерика Шмита, председника Googlea. Током 
разговора који је трајао око седам сати, оснивач Wikileaksа и шеф највеће 
светске информационе империје, укрстили су ставове о политичким 
проблемима са којима се суочава наше друштво, као и технолошким решењима 
које глобална мрежа угрожава – од Арапског пролећа до биткоина. 
Представили су две потпуно супротстављене перспективе: за Асанжа, слобода 
и бездржавност представљају основу ослобађајуће снаге интернета; за Шмита, 
еманципација је саставни део америчких спољно-политичких интереса, и 
вођена је потребом повезивања америчких компанија и тржишта са не-западним 
државама. Ова два става представљају саму срж сукоба око будућности 
интернета. 
    „Као особа коју су они интервјуисали од мене су очекивали да највише 
говорим. Покушао сам да их уведем у мој начин виђења света. Морам да им 
одам признање, јер је то вероватно био најбољи интервју који сам до сада дао. 
Нашао сам се на непознатом терену, и то ми се свидело. Ручали смо и затим се 
прошетали по имању, све време снимајући разговор. Питао сам Ерика Шмита 
да ли би Wikileaksu доставио захтеве за информацијама које шаље влада САД, 
он је одбио, одједном се унервозивши, наглашавајући нелегалност 
разоткривања захтева заснованих на Патриотском закону. Како је падао мрак 
разговор се завршио и они су отишли, назад у своје нестварне, удаљене ходнике 
информативне империје, а ја сам наставио са својим послом. То је био крај тог 
посла, или сам бар ја тако мислио.” 
                                                                                                         Одломак из књиге 
 
 
„Свестан сам појаве коју људи зову 'Google слепило', а то је да информација 
које нема на интернету не постоји. У дигиталном свету људи могу једноставно 
да избришу историју,” рекао је Асанж. Едвард Сноуден, који је и сам годинама 
био део те машинерије, за књигу је рекао да представља „фасцинантан разговор 
са једним од најдалековидијих технолошких мислилаца. Асанж је увек испред 
свог времена”. 
 
 
 
 



 
5. Томислав Лонгиновић: САМА АМЕРИКА: (БЕЛЕШКЕ ИЗ ПОДЗЕМЉА): 
ЧИКАГО – ЊУЈОРК – САН ФРАНЦИСКО: (1984–1987) / Београд: Дерета, 
2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://dereta.rs/p/15496/Sama-Amerika 
 
Награда „Троношки родослов” за 2023. 
 
Сага о робовима америчког сна 
Ово је on the road роман о сновима оних који су осамдесетих година прошлог 
века напустили Србију и Балкан како би се домогли вечито варљивог америчког 
сна. Написана визуелним језиком филмске монтаже, као и роман Фетиш Нуло 
(трећи део Северне трилогије), ова књига представља својеврсно једињење 
документарног и фиктивног, кроз које авантуре генерације осамдесетих 
одјекују као упозорење о доласку времена безнађа којима сведочимо данас. 
Пробијајући се кроз слике криминала, проституције и наркоманије, у свету 
(без) љубави, пуном сировог насиља, замки и илузија, пратимо успоне и падове 
јунака, док траже стазу ка уметности живота са другим и за друге. Везан за 
стални покрет и промену, овај роман води на пут од Чикага преко Сан 
Франциска до Њујорка, кроз беспућа и лутања подземљем невидљивим 
обичном становнику Америке, далеко од родног тла, а опет у нераскидивој вези 
са њим. 
 
 
 
6. Хана Арент: CONDITIO HUMANA / Београд: Федон, 2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://www.knjizara.com/Conditio-humana-Hana-Arent-148953 
 
Conditio humana, ремек-дело Хане Арент, један је од врхунаца политичке 
филозофије двадесетог века. Питање на које Арент одговара старо је колико и 
човек: шта је то што човека чини човеком? Њен одговор, који долази из велике 
традиције политичке филозофије која од Платона и Аристотела, преко 
Августина и Макијавелија, води до Маркса, Ничеа и аутора двадесетог века, 
усредсређује се на појам људског деловања. Оно што је само људско, оно, 
дакле, што човека разликује од других живих облика, нису ни душа, ни свест, 
ни језик, већ његова моћ да делује и да, делујући, производи. Но, да би свој 
активни живот (vita activa) преточио у деловање, да би успео да производи, 
човек мора да потврди своје полиитчко биће. Активност на начин политичког 
бића јесте услов могућности људскости (conditio humana). Због тога је потребно 
направити разлику између друштва и других облика бивања-заједно, повући 
линију између приватног и јавног, испитати по чему се рад разликује од других 
активности, разлучити производњу и делање, те, на основу тог огромног 
материјала, пронаћи место човеку у савременом свету. 



 
Conditio humana се чита одједном, као напети роман, јер филозофски ерос Хане 
Арент пробија путеве и тамо где се чинило да никаквог пролаза нема, а да 
притом њен језик није оптерећен тешком филозофском терминологијом. 
Одломци који су посвећени савременој науци истинска су посвета луцидности, 
а њени дијалози с великим научницима-филозофима, попут Вернера 
Хајзенберга на пример, у контексту који је одређен политиком, бацају потпуно 
ново светло на појаве или појмове о којима готово да и не размишљамо. 
 
Хана Арент једна је од оних ауторки које се, с протоком времена, све више 
читају, као да у двадесетом веку није била сасвим сазрела свест о каквој се 
ауторки ради. Conditio humana је књига с којом се може започети упознавање 
Хане Арент, али је, истовремено, то и књига која можда више него било која 
говори о самој ауторки, о њеним опсесијама и њеним страстима, књига која се, 
данас, не може заобићи ако озбиљније желимо да нешто сазнамо о себи самима. 
 
 
 
7. Срђан Карановић: МАЛО ИЗНАД ТЛА: СРЂАН КАРАНОВИЋ О 
СВОЈИМ ФИЛМОВИМА / Београд: Филмски центар Србије, 2022. 
 
Преузето са сајта:  
https://www.beopolis.rs/shop/malo-iznad-tla-srdjan-karanovic-o-svojim-filmovima/ 
 
Срђан Карановић је један од најважнијх филмских редитеља на овим 
просторима. Његови, сада већ култни, филмови награђивани су на најважнијим 
светским фестивалима, освајали су највише домаће награде, приказивани су у 
биоскопима широм света и,  чак и деценијама након настанка, уживају велику 
популарност код публике. 
 
Ову јединствену књигу чини једанаест разговора у којима Карановић отворено 
и искрено разговара с колегом редитељем Стефаном Арсенијевићем о својим 
дугометражним играним филмовима. Разговори хронолошки прате 
Карановићеву филмографију,  представљајући драгоцен увид из прве руке о 
настанку ових филмова, о креативном процесу, о уметности режије, о 
дилемама, препрекама и одлукама које је као редитељ доносио. О 
Карановићевој потреби да из филма у филм увек буде другачији. Ово је књига и 
о једној турбулентној епохи, сагледаној из посебног, личног и професионалног 
угла, о једној земљи и о њеној кинематографији које више не постоје. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
8. Зоран Милутиновић: ПРЕБОЛЕВАЊЕ ЕВРОПЕ: КОНСТРУКЦИЈА 
ЕВРОПЕ У СРПСКОЈ КУЛТУРИ / Београд: Геопоетика издаваштво, 2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://geopoetika.com/o-knjizi/1824/prebolevanje-evrope 
 
– Студија која у збиру доноси широку и разнолику слику грађења „Европе” у 
изабраним радовима водећих српских писаца и интелектуалаца прве половине 
двадесетог века (Исидора Секулић, Јован Скерлић, Јован Цвијић, Владимир 
Дворниковић, Милош Црњански, Слободан Јовановић, Милан Кашанин, Јован 
Дучић, Николај Велимировић, Димитрије Митриновић, Растко Петровић, Иво 
Андрић и др.). 
 
Књига је састављена од много питања и много одговора, изненађујуће актуелна 
и после више од стотину година од покретања ове културолошке, политичке и 
цивилизацијске теме. Испоставља се, и у погледу данашњег процеса 
дефинисања идентитета Србије у оквиру Европе. 
 
„Капитални помак на подручју имаголошких студија…” 
                                                                                     Давор Бегановић, Ослобођење 
 
„Одлична студија о сложеном деловању дискурса и моћи у замишљању других 
и себе…” 
                                                     Ангелина Илиева, Slavic & East European Journal 
 
„Привлачно и проницљиво дело које може бити занимљиво читаоцима 
истински разноврсних интересовања. Његова методична нарација и обиље 
историјских и књижевних детаља откривају аутора чија ерудиција и ширина 
академских основа подсећају на ренесансне мислиоце дубоко уроњене у 
слободне вештине и филозофске основе науке.” 
                                                                                 Бојан Савић, Nationalities Papers 
 
„Књига Зорана Милутиновића значајан је допринос овим студијама будући да 
је први систематичан историјски приказ различитих слика Европе 
конструисаних у српској култури новијег доба. Објављена код угледног 
академског издавача на енглеском језику, Милутиновићева расправа даје 
страним читаоцима увид у готово непознато подручје, разбијајући предрасуде и 
стереотипе о Србији и Балкану, сувише често присутне у западноевропској 
интелектуалној средини. Домаћем читаоцу књига нуди оригинално замишљену 
и теоријски осмишљену приповест о историји нашег мишљења о властитом 
колективном идентитету у односу према Европи, као и низ иновативних и 
суптилних критичких тумачења.” 
                                                              Владислава Рибникар, Књижевна историја 
 
 
 



 
9. Кристоф Рансмајер: МАЈСТОР ВОДОПАДА: КРАТКА ПРИЧА О 
УБИЈАЊУ: РОМАН / Београд: Геопоетика издаваштво, 2022.  
 
Преузето са сајта:  
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1811/majstor-vodopada 
 
У поднаслову одређен као кратка прича о убијању, овај роман пред читаоцима 
оцртава слику Земље у неодређеној, али блиској будућности: у друштву 
разореном климатским променама и политичким превратима, претвореном у 
хрпу крхотина и све мањих држава и државица, нивои светских мора расту а 
питке воде је све мање. Кроз такав постапокалиптични свет, који евоцира ране 
Рансмајерове романе попут Последњег света или Морбус Китахаре, путује и 
приповедач-протагониста Мајстора водопада, неименовани хидротехничар 
прогоњен кривицом. Уверен у то да је његов отац одговоран за смрт петоро 
људи, он трага за одговорима на питања која га муче: о ишчезлом оцу, мајци 
Јани депортованој у јадранску постојбину, о упорном ћутању сестре Мире.  
 
Својим карактеристичним раскошним стилом Рансмајер у овом кратком роману 
описује дистопијске пејзаже у које би се могли претворити сливови великих 
река, од Амазона до Тонле Сапа. Ипак, почасно место у њему заузима Бела 
река, реимагинирани Дунав, чија струјања, вирове и слапове, тек делимично 
укроћене, аутор упечатљиво описује. Ток те реке попут лајтмотива увезује у 
целину дистопијски приказани свет, приповедачева сећања на детињство и 
младост проведене у кући мајстора водопада, и контемплацију о природи 
насиља и љубави. Иако се бави актуелним питањима, далекосежним 
последицама климатских промена, фрагментацијом државних и политичких 
заједница и превирањем идентитета, овај роман крије неочекивану и опскурну 
љубавну причу. 
                                                                                                                Тијана Тропин 
 
 
 
10. Бранко Кукић; Светислав Басара: SAVEZ DUHOVA / Чачак: Градац К, 
2022. 
Преузето са сајта:  
https://www.knjizare-vulkan.rs/esejistika-i-publicistika/156188-savez-duhova 
 
Savez duhova knjiga je nečuveno darovitih odmetnika. Ono od čega su se, nezavisno 
jedan od drugoga, odmetnuli, neslavno je propalo. 
Naši životi potječu, i na kraju će i isteći, u dugom odjeku te propasti. 
Basara, govoreći o onome što je propalo, govori o Srbiji. Ili o svijetu i svemu što je u 
svijetu ljudsko. 
Neki bi njegovi čitatelji toj propasti nadjenuli ime Jugoslavija. Ili nekog još starijeg 
imperija, nekog davno prije ukinutog cirkusa iz kojeg su se razbježale životinje, dok 
je akrobate upropastio strah od visine. 



Kukićevo i Basarino odmetništvo svoj kontekst i smisao nalazi u imaginacijama 
svakoga pojedinog svojeg čitatelja. U tom savezu duhova nema nikakvog programa. 
Nema ničega što bi vodilo novim kolektivima. Vođeni samilošću i pristojnošću, ljudi 
nastavljaju sami. 
                                                                                   Iz predgovora Miljenka Jergovića 
 
 
 
11. Јан Парандовски: АЛХЕМИЈА РЕЧИ / Чачак: Градац К, 2022.  
 
Преузето из текста:  
https://polja.rs/wp-content/uploads/2016/06/Polja-84-85_4_14.pdf 
 
Алхемија речи је и алхемија живота, једна чудна, хазардна игра која се поставља 
између времена и смрти. Касније се та игра открива као највећа моћ у природи, 
као највећа моћ коју жива, развијена материја открива у себи.  
Верујем да дело у крајњем случају мора да учини трајном егзистенцију. Данас 
дело чини трајним себе. Пошто морамо физички да умремо, оно продужава да 
траје сећајући свет на свог творца.  
Али шта његов творац зна о томе? Он фактички не траје у тим мислима, које 
једном изговорене, сада продужују једну механичку игру понављања. Оно траје 
понављајући се.  
Ако једног дана егзистенција буде бесмртна, дело ће бити нешто, по својој 
природи и по својој улози, што је врло туђе нашем духу и нашим навикама 
гледања на књижевност.  
 
Многа од ових размишљања излазе из оквира Алхемије речи, али, признајем да 
их не би било да нису покренута неким размишљањима Парандовског, истина, 
друге врсте, али зато им је ипак место овде.  
Теме у овој књизи су дуге, размишљања златна, а читалац покренут на маштање 
отклања књигу пре него је дочита. Маштање је резултат читања, књига снажно 
покреће.  
 
Алхемија речи је дело компоновано од података свих врста, података који живе 
сами за себе, јер је сваки побуђивао писца на размишљање, и ти подаци, било 
биографски, било извучени из дела, укомпоновани у десетак тема, у ствари 
објашњавају лепоту креације која краси ово критичко дело Парандовског, 
критичке креације која се хранила и оштрила, будила и продужавала, ничући 
између тих просејаних података, као духовна надобудност писца, који је 
написао есеј одједном о свим, тј. многим писцима и монгим књигама, о једној 
великој породици која се рађала кроз векове, готово из једне стваралачке лозе.  
 
                                                                                                        Божо Вукадиновић 
 
 
 
 



 
12. Владета Јанковић: ЛАТИНСКИ ГЛОСАР: ИЗРЕКЕ – ИЗРАЗИ – 
СКРАЋЕНИЦЕ / Београд: Лагуна, 2021.  
 
Преузето са сајта:  
https://www.laguna.rs/n5062_knjiga_latinski_glosar_laguna.html 
 
Од аутора Античких изрека 
 
Док је у књизи Античке изреке упознао читаоце са позадином бројних 
паметних мисли античких писаца, које су ушле у свакодневну употребу многих 
народа до данас, у збирци која је пред читаоцима Владета Јанковић изнео је 
приче о најчешћим латинским изрекама, изразима па и скраћеницама, који су 
још увек у широкој употреби, а о чијем се пореклу, околностима настанка и 
ауторству углавном мало заиста зна. 
 
Успешно транспонујући латинске ИЗРЕКЕ у српске пословице или узречице 
(преко 60), и преносећи тако смисао изреке у домаћи контекст – Боље икад него 
икад, Имена луда налазе се свуда, Клин се клином избија, Око за око, зуб за зуб, 
Благо сиромашнима духом, Познај самога себе, Тресла се гора, родио се миш, 
Млатити празну сламу, Ко лаже, тај и краде и многе друге – аутор нам питким 
стилом и духовитим анегдотама из старог Рима и раног средњовековља казује 
ко је, када и зашто изрекао све ове истине за које смо обично држали да 
припадају фолклору и анонимном народном приповедачу. 
 
У другом делу, објашњавајући позадину и разлоге настанка појединих 
латинских ИЗРАЗА (67), као и њихове ауторе ако су познати, професор 
Јанковић, класичар и компаратиста по образовању, објасниће порекло, смисао и 
првобитно значење данас толико фреквентних израза као што су аgenda, аlibi, 
аlter ego, a priori, curriculum vitae, corpus delicti, de facto, in flagaranti, lapsus, 
pro bono, tabula rasa или veto. 
 
Најзад, у трећем делу износи се значење и порекло појединих латинских 
СКРАЋЕНИЦА, како оних у општој употреби, тако и административних, 
научних и стручних (P. S., etc., N. B., A. D., ibid. и других), што уз бројне 
илустрације у књизи коначно употпуњује ову збирку прича о латинском 
наслеђу у нашем говору, писању и искуству и чини је репрезентативним 
латинским глосаром. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
13. Владета Јанковић; Дејан Михаиловић: БЕЗ ОПОЗИВА: ПОСЛЕДЊЕ 
РЕЧИ ЗНАМЕНИТИХ ЛИЧНОСТИ / Београд: Лагуна, 2023.  
 
Преузето са сајта:  
https://www.laguna.rs/n6004_knjiga_bez_opoziva_poslednje_reci_znamenitih_licnos
ti_laguna.html 
 
„Не дирај моје кругове.” – Архимед 
 
„Идем да потражим велико можда.” – Франсоа Рабле 
 
„Зашто плачете? Зар сте мислили да сам бесмртан?” – Луј XIV 
 
„Нећу да пуцам у ову будалу!” – Михаил Љермонтов 
 
„Морам да уђем, магла се диже.” – Емили Дикинсон 
 
„Тапети у мојој соби и ја водимо борбу на живот и смрт, коју неко мора да 
изгуби.” – Оскар Вајлд 
 
„Одавно нисам пио шампањац.” – Антон Чехов 
 
„Све ми је ово додијало.” – Винстон Черчил 
 
Све што људско биће за живота изговори може бити промењено, исправљено, 
скраћено или допуњено, најзад и опозвано – све осим речи изговорених 
непосредно пред смрт, напомињу аутори у предговору ове књиге. 
Опредељујући се за избор какав је пред читаоцима, они су настојали да 
последње речи значајних личности протумаче у кључу друштвеног и културног 
миљеа епохе, као и карактерних особина и историјске улоге сваке одабране 
личности. 
 
Последње изјаве понекад су засноване на идеји да се на самрти изговара оно 
што се у животу није хтело или смело рећи, али их углавном обележава тежња 
да се значења опроштајних исказа повежу са животним учинком тих великана, 
као нека врста сажете поруке потомству. 
Писци, филозофи, владари, војсковође, уметници, научници, од антике до XX 
века, осветљени су у контексту у којем су изговорили опроштајне речи, а 
аутори су тежили да читаоца обрадују и мање познатим биографским 
аспектима, са понекад апартним појединостима. 
После брошуре Жарка Ружића Последње речи великих људи из 1931. године ово 
је прва књига на ту тему која се објављује у Србији. 
 
 
 
 



 
14. Дороти Паркер: СУТОН ПРЕ ВАТРОМЕТА: САБРАНЕ ПРИЧЕ / 
Београд: Штрик, 2022.  
 
Преузето са сајта:  
https://www.knjizare-vulkan.rs/pripovetke/146963-suton-pre-vatrometa 
 
Њујорк, прва половина 20. века. Тај стари Њујорк у којем постојиш јер „у њему 
се живи” и има много забаве, чак и у доба прохибиције. У њему је дражесни 
циник Ларошфуко крив за несаницу у пола четири ујутру, а Бог љут ако 
телефон не зазвони, у њему гром остаје иза ведра неба и не удара иако је 
довољно изазван и има пуно право на то, у њему се чује: „Слатка моја, биле смо 
овакве – овакве, кад ти кажем”. А онда се мир са светом поново успостави, сви 
се ушушкају у помисао да је све поправљено, баш онако како само женска рука 
може да поправи додајући понеку ситницу у стан, у писмо, у живот. 
 
Иако су написане пре непуног века, у данима очајања, ужаса и светских 
промена, приче Дороти Паркер су ванвременске. Пуне оштроумне духовитости 
и лаконске сатире, углавном се баве људима и њиховим борбама, неретко 
унутрашњим, потајним. Поред тога што оживљавају урбани миље, оне и 
разоткривају неизвесности и разочарања људи који воде обичан живот, 
задубљених у себе, с невештом комуникацијом. И баш ту се и огледа сва чар 
Доротиног писања, да види и дочара нешто чему ће се смејати и у 
најуобичајенијим ситуацијама, најгорим трагедијама, у усамљености због 
старења, али и у расним предрасудама, увек осетљива на неправду и спремна да 
лаганим стиховима обогати књижевни пејзаж. 
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Мухарем Баздуљ 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
2. 4321 

Пол Остер 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2018. 
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